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ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 
Обуката е наменета за новоизбрани судии од граѓански оддели од сите апелациони подрачја 

 
МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ НА ОБУКАТА 
Академија за судии и јавни обвинители, ламела 3 
Бул. Јане Сандански бр. 12, Скопје 
 

МАТЕРИЈАЛИ 
Презентации и материјали подготвени од излагачите 
Релевантна легислатива: 

 Закон за парничната постапка 

 Закон за вештачење  

 Европска Конвенција за заштита на човековите права и основните слободи 

 Закон за работните односи 

 Закон за меѓународното приватно право 

 Закон за превенција, спречување и заштита од семејно насилство 

 Закон за семејството 

 Закон за заштита на децата 

 Конвенција за заштита на правата на децата 

 Конвенција за спречување и заштита од сите форми на дискриминација врз жените 

 Закон за обезбедување на побарувањата 

 Закон за извршување 

 Закон за облигационите односи 

 Закон за сопственост и други стварни права 

 Закон за граѓанска одговорност за навреда и клевета 
 
 
 
 
 
 
 

ИЗЛАГАЧИ 
г-ѓа Лидија Мартинова, судија во пензија, Врховен суд на РСМ 
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м-р Катерина Георгиевска, судија на Врховен суд на РСМ 
г-ѓа Зора Треневска, судија во пензија, Апелационен суд Скопје 
г-ѓа Љубица Колиќ, судија на Основен граѓански суд Скопје 
г-ѓа Виолета Арнаудовска, судија на Основен граѓански суд Скопје 
м-р Лилјана Пецова Илиевска, невладина организација ИМПЕТУС 
проф. д-р Наташа Габер Дамјановска, директор на Академија за судии и јавни обвинители 
Павел Шатев 
д-р Милка Ристова, судија во пензија, Врховен суд на РСМ 
м-р Лазар Сандев, адвокат 
 
 

ОРГАНИЗАТОР ОД АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ  
Соња Мојсовска, e-mail Sonja.Mojsovska@jpacademy.gov.mk 

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Г Р А М А 

 
16 октомври 2023 (понеделник) 

 
 10:00-11:30 Доказна постапка  

Докази и изведување на доказите – увид, сведоци, вештачење и сослушување 
странки 

mailto:Sonja.Mojsovska@jpacademy.gov.mk
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Донесување и објавување пресуди 
Видови пресуди 

г-ѓа Лидија Мартинова 
 
11:30-13:00 Подготвително рочиште, главна расправа 

Претходно испитување на тужба 
Подготвително рочиште 
Раководење со главната расправа, процесни одлуки во текот на  главната 
расправа 
Методологија за пишување судски одлуки 

                                                                                                                            
                                                                                                                      м-р Катерина Георгиевска 
13:00-13:30   Пауза 
 
13:30-15:00  Редовни правни лекови 

Постапка по редовни правни лекови 
(најчести случаи на преиначување и укинување на првостепена пресуда, 
постапување на првостепениот суд по насоките на повисоките судови) 

м-р Катерина Георгиевска 
 
 
 
 

 
 
17 октомври 2023 (вторник) 

 
10:00-11:30 Владение; службеност 

Заштита на правото на владение 
 Постапка во спорови поради смеќавање на владение 
Право на службеност и заштита 

 
г-ѓа Лидија Мартинова 

 
11:30-12:45  Претходни и привремени мерки за обезбедување на побарувањата 

Анализа на случаи од судската пракса  
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м-р Катерина Георгиевска 

 
12:45-13:00   Пауза 
 
13:00-14:30 Одделни членови од ЕКЧП од аспект на граѓанското право (член 2 до 13) 

 
м-р Лазар Сандев 

 
14:30-16:00  Специфичности на постапката во семејни спорови 

Привремени мерки во семејни спорови 
г-ѓа Зора Треневска 

 
 
18 октомври 2023 (среда) 

 
10:00-12:00 Материјална и нематеријална штета 
                            Надомест на материјална штета 
                            Надомест на нематеријална штета 

г-ѓа Љубица Колиќ 
 
 
12:00-13:00   Пауза за ручек (ламела 1) 
 
 
13:00-14:30 Неважност на договорите 

Ништовност на договорите 
Рушливост на договорите 

г-ѓа Љубица Колиќ 
 
14:30-16:00 Тема за работни спорови  

г-ѓа Виолета Арнаудовска 

 
 
19 октомври 2023 (четврток) 
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10:00-11:30  Стекнување на право на сопственост по основ на закон и престанок на  правото на 
сопственост  
Анализа на случаи од судската пракса 

 
г-ѓа Лидија Мартинова 

11:30-12:00   Пауза 
 
12:00-13:30  Вонредни правни лекови 

Постапка по вонредни правни лекови 

 
г-ѓа Лидија Мартинова 

 
13:30-15:00  Составување на судски тестамент, предавање на судот на чување, отварање и 

прогласување на тестаментот и поништување на тестамент 
 

м-р Катерина Георгиевска 
 
20 октомври 2023 (петок) 

 
10:00-11:30   Извори на правна етика, разлика меѓу етиката и моралот и нивниот однос со 

правото 
д-р Милка Ристова 

 
 

11:30-13:00    Судска и јавнообвинителска етика и современите предизвици 
- Презентација на избрани проблематични области врз основа на примери за 
случај 

 
проф. д-р  Наташа Габер Дамјановска 

13:00-13:30     Пауза 

13:30-15:00 Судски и јавнообвинителски вештини 
 Комуникациски вештини: Вербална и невербална комуникација 
Користење и толкување на вербална/невербална комуникација 

 Вербална комуникација 
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- напредни комуникациски вештини ( активно слушање и креирање на 
разбирање, поставување на соодветни прашања и покажување на поччи) 

 Невербална комуникација 
- клучни елементи и важноста на невербалната комуникација 

15:00-16:30    Други судски квалитети (напорна работа, непристрасност и претпазливост) 
- добро судење: како да се соочиме со определен  случај, наоѓање факти, 
оценување докази 
- Односи со медиумите 

м-р Лилјана Пецова Илиевска 
 
 

16:30  Пополнување на прашалник 


